
NACIONES UNIDAS 

CONSEJO 
ECONOMICO 
Y SOCIAL 

D i s t r . 
GENERAL 
E/CN.4/1982/SR.I3 
11 de febrero de 1982 

ESEAiiOL 
O r i g i n a l s INGLES 

COMISION DE DERECHOS HüídANOS 

38^ período de sesiones 

ACTA RESmíIDA DE LA 1 3 » SESION 
celebrada en e l P a l a c i o de-las Naciones, Ginebra, 
e l martes 9 de febrero dé 1982, a l a s I6.3O horas 

P r e s i d e n t e ; Sr. GARVALOV ( B u l g a r i a ) 

SUl'íARIO 

Derechos h^anos y progresos científicos.y tecnológicos (continuación) 

Cuestión de l a violación de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, 
i n c l u i d a P a l e s t i n a (continuación) 

Derecho de l o s pueblos a l a l i b r e determinación y su aplicación a l o s pueblos 
sometidos a una dominación c o l o n i a l o e x t r a n j e r a o a ocupación e x t r a n j e r a (continuación) 

La presente a c t a podrá s e r objeto de cor r e c c i o n e s . 

Las correcciones a l a presente a c t a deberán redactarse en uno de l o s idiomas 
de t r a b a j o . Dichas correcciones deberán presentarse en forma de memorando y, además, 
incorporarse en un ejemplar d e l a c t a . Las correcciones deberán enviarse, dentro d e l 
plazo de una semana a contar de l a fecha'del presente docimento, a l a Sección de 
Edición de l o s Documentos O f i c i a l e s , despacho E . 6 I O 8 , P a l a c i o de l a s Naciones, Ginebra. 

Las correcciones que se introduzcan en l a s actas de l a s sesiones p u b l i c a s de este 
período de sesiones se reunirán en un documento único que se publicará poco después 
de concluido e l período de sesiones. 

GE.82-15366 



E/CN .4/,1,962/SE .15 
:página 2 

Se abre l a sesión a l a s 1 6 . 4 5 horas., 

DERECHOS НШедоЗ Y.PROGRESOS CIEETIPICOS Y TECNOLOGICOS (tema 1 5 d e l programa) . 
( contin-uación ) 

1 . E l Sr. NOVAK (Estados Unidos de Amórica) d i c e que l o s temas que t i e n e intención 
de t r a t a r son l o s siguientes? l o s alimentos, l a organización económica, e l desarme ji­
l a guerra química, l a eliminación d e l terrorismo y e l uso indebido de métodos psiquiátri­
cos científicos "temas que conciemen a.cinco. derechos humanos de importancia para todos. 
La persona, humana, q-ae es objeto de l o s derechos humanos, es tambián dueña de l a ciencia, 
y l a tecnología que e x i s t e n para s e r v i r a l o s seres humanos como su instrumento. No se debe 
p e r m i t i r que l a c i e n c i a y l a tecnología v i o l e n e l derecho a l a v i d a . 

2 . Solamente l o s p>rocedimientes democráticos permiten a todos l o s pueblos p a r t i c i p a r 
en e l c o n t r o l de l a c i e n c i a y l a tecnología. En 'manos de gobernantes t o t a l i t a r i o s , 
l a s p r i o r i d a d e s se deforman de manera que i n f r i n g e n e l derecho a l a v i d a , l a línica 
defensa segura d e l c u a l es e l derecho a l a l i b e r t a d y e l derecho a buscar l a f e l i c i d a d . 
Estos t r e s derechos son i n a l i e n a b l e s , otorgados por Dios. 

5 . Los grandes adelantos de l o s últimos 2 0 0 años, que han hecho p o s i b l e que l a 
T i e r r a soporte una población considerablemente aumentada, se han debido a l a inven­
ción de un sistema productivo que recompensaba l a i n v e n t i v a y e l t r a b a j o y a l a a p l i ­
cación de l a i n t e l i g e n c i a práctica a l a a g r i c u l t u r a científica. S i n embargo, aún 
hay m i l l o n e s de personas hambrientas debido a sistemas políticos y económicos inade­
cuados que no fomentan l a - a g r i c u l t u r a científica. Algunos sistemas de economía polí­
tica;, crean abundancia de alimentos tanto para sí mismos como para o t r o s , mientras 
qué otros sistemas no son capaces n i de alimentarse e l l o s mismos aunque no hace mucho 
l a t i e r r a había demostrado ser extremadamente fértil. Estos- sistemas"abusan d e l 
derecho a l a v i d a , porque p r e f i e r e n una ideología anticuada a l b i e n e s t a r d i a r i o de 
su pueblo. 

4 . Algunos países, t a l e s como l a Unión Soviética, v i o l a n e l derecho a l a v i d a ya que 
proporcionan a su pueblo regímenes a l i m e n t i c i o s inadecuados a l mismo tiempo que de d i ­
can una parte importante d e l t o t a l de su producción económica ( d e l 1 5 a l 14̂ ô en e l 
caso de l a Unión Soviética) a l o s armamentos. Su delegación desea a s o c i a r s e de todo 
corazón a l nuevo llamamiento a l desarme que hi z o en l a sesión a n t e r i o r e l represen­
tante soviético. Pue de hecho este mismo representante e l que en I96I negoció e l 
acuerdo McCloy-Zorin que algunos consideraron exponía l o s p r i n c i p i o s fundaméntales 
de l a s negociaciones sobre desarme. En a q u e l l a ocasión, hubo grandes esperanzas 
de r e a l i z a r progresos h a c i a e l desarme y l a paz mundial, y dirrante muchos años l o s 
Estados Unidos, actuando de acuerdo con sus palabras acerca de l a distensión, han 
reducido en fórm'á constante sus gastos en armamentos, m u l t i p l i c a n d o a l mismo tiem­
po sus-gastos s o c i a l e s . Sin embarg-o, durante ese mismo período,- detrás de l a s 
palabras de d i s t e n s i o n , -la-URSS-ha aumentado su-presupuestó'.para .алзыаз;;:пис1еа^ 
corivencioríales en un promedio de un '4^J a l año, i n i c i a n d o de ese modo là acumulación 
más masiva de armas que r e g i s t r a l a h i s t o r i a . Puesto que su país lamenta l a nece­
si d a d de gastar sus recursos en armas^, espera ansiosamente que Moscú dé pruebas de 
un cambio importante en e l sentido de гша reducción de l o s arm.amentos. Del deseo 



E / O T.4/1982/ S R . 1 3 
página 3 

de desarme de l o s Estados Unidos da testimonio e l hecho de que contrib-uyó de buen grado 
a l a reconstrucción de dos naciones que 37 años antes habían sido sus enemigos y 
cuyas economías ahora compiten con l a suya. Los Estados Unidos buscan l a competencia 
pacífica, cooperativa y mutuamente b e n e f i c i o s a con todos l o s países y esperan que 
lo s que hoy l e consideran como su enemigo se unan a e l l o s en e l sendero de l a paz 
y e l d e s a r r o l l o u n i v e r s a l . 

5. Un pavoroso ejemplo de abuso de l o s derechos humanos en relación con l o s progre­
sos . científicos y tecnológicos es e l uso de micotoxinas y otros agentes químicos l e ­
t a l e s contra pueblos indefensos que r e s i s t e n l a s ambiciones imperialista.s de l a 
Unión Soviótica y sus satélites. Muchas veces desde septiembre de 1981» se han pre­
sentado a l mundo pruebas científicas de que se estaban u t i l i z a n d o t a l e s armas quími­
cas en e l Afganistán, Laos y Kampuchea, pese a l cuerpo de derecho consuetudinario y 
de acuerdos i n t e r n a c i o n a l e s que prohiben e l uso -o i n c l u s o l a posesión- de estas armas.. 
La Comisión debe hacer todo l o p o s i b l e para poner f i n a estas atrocidades, ya que. 
de otro modo ajrudaría a l a Unión Soviótica a p r i v a r a l a s víctimas no sólo de su l i ­
b e rtad sino también de su v i d a . • 

6., E l derecho a l a v i d a también i m p l i c a e l derecho a e s t a r l i b r e de temor. Un abuso 
de ese derecho es e l ter r o r i s m o i n t e r n a c i o n a l , cuyo o b j e t i v o es i n f t m d i r e l temor a 
todos l o s pueblos atentando co n t r a f i g u r a s eminentes, t a l e s como e l . Papa. A menudo 
se han puesto de m a n i f i e s t o l a s raíces i n t e r n a c i o n a l e s d e l ter r o r i s m o , pero éste es 
frecuentemente e l arma de personas l o c a l e s , en regímenes d i s t r i b u i d o s por toda l a ̂  
t i e r r a , que asesinan fríamente a sus oponentes políticos. Su delegación condena e l 
terrorismo en todos sus aspectos, ya sea cometido por l o s de derechas, o por l o s de 
i z q u i e r d a s , por enemigos o por l o s que se consideran amigos de l o s Estados Unidos. 
Su delegación condena e l ter r o r i s m o de todos l o s lados en E l Salvador y todos l o s 
actos de.este t i p o apoyados o cometidos por Cu.ba, L i b i a , l a OLP, l a IKA, l a s Brigadas 
Rojas, l o s escuadrones de l a muerte, l o s v i g i l a n t e s de derechas, l o s gobiernos o l o s 
bandidos p a r t i c u l a r e s , que actúan como s i e l t e r r o r f u e r a un método político legítimo. 
N0 es política en absoluto; es sal v a j i s m o . Ayudado por l o s medios perfeccionados ' 
puestos a su disposición por l a c i e n c i a y l a tecnología, e l terrorismo amenaza ahora 
a regímenes de toda especie e i n c l u s o a l a p r o p i a civilización. E l terrorismo no es 
un método legítimo de alca n z a r l o s derechos humanos en ninguna c i r c u n s t a n c i a ' no pue~ 
de por menos de generar oponentes en la.s f a m i l i a s de sus víctimas. E l nuevo e s t i l o 
de terrorismo r e q u i e r e una nueva, respuesta de l a Comisión. 

7 , Un abuso particularmente grave y s i n i e s t r o d e l conocimiento científico y de l a 
tecnología médica es e l abuso d e l tratamiento psiquiátrico. En su sexto conga'eso, 
l a Asociación Mundial de Psiquia-tría aprobó una resolución ctue condenaba e l abuso de 
l a psiquiatría para f i n e s políticos, con r e f e r e n c i a e s p e c i a l a l a Unión Soviética. 
A l o larg o de l o s líltimos 20 años, mile s de personas cuerdas han sido internadas en 
instituciones.soviéticas para enfermos mentales como cas t i g o por ser d i s i d e n t e s pací­
f i c o s , entre o t r a s cosas simplemente por abogar por- l o s derechos humanos, l o s dere­
chos de l a s minorías nacionales y l a s creencias r e l i g i o s a s . Los derechos hvimanos de 
esas personas fueron v i o l a d o s de muchas maneras; se l e s privó injustamente de su l i ­
b ertad; se l e s colocó entre personas que sufrían de gra,ves t r a s t o r n o s mentales; fue­
ron maltratados por l o s guardianes; y aunque perfectamente sanos, como forma de 
cast i g o se l e s daban drogas que tenían una amplia gama de efectos secundarios físicos 
graves. Todas estas prácticas d.atan d.e l a época p o s t e r i o r a S t a l i n , cuando l o s d i r i ­
gentes e s t a b l e o i e r o n l a " l e g a l i d a d s o c i a l i s t a " que en otros países se llama "régimen 



E/CN.4/1982/SR.13 
página 4 

de respeto de l a s garantías p r e v i s t a s por l a l e y " , La policía s e c r e t a soviética 
aparentemente u t i l i z a b a e l enca.rcelaraiento en i n s t i t u c i o n e s mentales como- medio de 
evadir l a l e g a l i d c . l s o c i a l i s t a , a f i n de Cc.3tigar l a s a c t i v i d a d e s que desaprobaba. E l 
orador l e e e l texto de l a c a r t a de гш p s i q u i a t r a soviético, e l Dr. Koryagin, que estu­
vo encarcelado en un campo de t r a b a j o soviético porque había, publicado en e l extran­
j e r o l o s resul t a d o s de su investigación sobre l o s h o r r i b l e s abusos de l a psiquiatría 
contra c i e n t o s de "disidentes. La c a r t a terminaba con un llamamiento en e l que se 
pedía que no se o l v i d a r a l a suerte de l a s personas que luchaban contra quienes admi­
n i s t r a b a n t o r t u r a s armados de drogas. Instaba a l a Comisión a q_ue p r e s t a r a atención, 
inmediata a estas lamentables v i o l a c i o n e s de l o s derechos humanos. 

8 . Los grandes científicos pertenecen no solamente a su pr o p i a nación sino a toda 
l a humanidad. Todo e l mundo t i e n e l a obligación de preservar y proteger a l o s genios 
científicos y tecnológicos. Por esa razón, es t r i s t e que l a Comisión esté examinando 
e l tema 1 5 de su programa en e l a n i v e r s a r i o de l a detención o e x i l i o de eminentes 
científicos soviéticos, entre e l l o s e l excelso físico Andi-ei Salcharov. 

9 . E l Sr.. OGTOTSOY-(República S o c i a l i s t a Soviética de B i e l o r r u s i a ) d i c e que l o s pro­
gresos científicos y técnicos afectan a todos l o s aspectos de l a soeiedad y c o n t r i ­
buyen a crear, condiciones adecuadas para e l e j e r c i c i o de l o s derechos humanos. Bajo 
e l s o c i a l i s m o , se a p l i c a n en b e n e f i c i o d e l i n d i v i d u o y de l a sociedad en general con 
e l f i n de r e f o r z a r l o s derechos económicos, políticos, s o c i a l e s y c u l t u r a l e s . E l 
hombre, como primer autor d e l progreso científico y tecnológico, debería aprovechar 
a l máximo ese progreso. 

1 0 . E l Primer S e c r e t a r i o d e l Comité C e n t r a l d e l P a r t i d o Comunista de B i e l o r r u s i a , 
hablando en e l 2 9 ^ período de sesiones d e l P a r t i d o , d i j o que e l o b j e t i v o de a p l i c a r l o s 
adelantos de l a c i e n c i a y l a tecnología a toda l a economía n a c i o n a l era sa.tisfacer 
l a necesidad de l a sociedad de bienes y s e r v i c i o s de a l t a c a l i d a d - o b j e t i v o que se 
r e f l e j a en e l artículo 1 5 de l a Constitución de l a RSS de B i e l o r r u s i a . En dicha 
Constitución y en otros- lugares de la, legislación n a c i o n a l , hay d i s p o s i c i o n e s que 
dan efecto & l a re elución 5 5 8 4 (JÜQO de l a Asamblea General-. 

1 1 . En l a . RSS de B i e l o r r u s i a se adoptan, todas l a s m^edida-s p o s i b l e s para promover l a paz 
y e l b i e n e s t a r húmate mediante l a c i e n c i a y l a tecnología. Durante más de. 5 0 años, 
en v i r t u d d e l sistema p l a n i f i c a d o s o c i a l i s t a , l o s ciudadanos han tenido e l derecho 
a t r a b a j a r y a e l e g i r empleos y profesiones de conformidad con s\x vocación, su t a l e n t o 
y su formación. E l Estado, en cumplimiento de l a s d i s p o s i c i o n e s c o n s t i t u c i o n a l e s per­
t i n e n t e s , t r a t a de mejorar y salvaguardar l a s condiciones de tr a b a j o y de r e d u c i r 
e l pesado tr a b a j o manual, sobre l a base de l o s adielantos científicos y técnicos. En 
e l país hay más de I76.OOO personas que ocupan puestos científicos, de l o s ctiales 5 6 , 0 0 0 

corresponden a l a .enseñanza,,, ílay unos 4 0 0 , 0 0 0 v o l u n t a r i o s q u e d e s a r r o l l a n a c t i v i d a d e s 
científicas y tecnológicas, además de 5 5 0 . 0 0 0 personas, i n c l u i d a s más de 1 7 0 , 0 0 0 t r a ­
bajadores, que p a r t i c i p a n en tra b a j o s v o l u n t a r i o s relacionados con invenciones y 
perfeccionamientos tecnológicos, 

1 2 . En una sociedad s o c i a l i s t a , e l d e s a r r o l l o de p r i n c i p i o s morales es un f a c t o r 
de c r e c i e n t e importancia en l o que se r e f i e r e a l o s progresos científicos y tecnoló­
gicos y su i n f l u e n c i a sobre l a promoción de un i n d i v i d u o e q u i l i b r a d o , e s p i r i t u a l m e n t e 
r i c o y moral; esto ,se r e f l e j a en l a ediucación^ e l derecho a l a cual está, garantizado 
pjor l a Constitución» 



E/CN . 4 / 1 9 8 2 / S R . 1 3 . 
página 5 

1 3 . La Declaración que f i g u r a en l a resolución 3384 (лХХ) de l a Asamblea, General 
es oportuna, y sus d i s p o s i c i o n e s son especialmente p e r t i n e n t e s para l o s países en l o s 
que l o s progresos científicos y tecnológicos se a p l i c a n a l a v i g i l a n c i a y a l a i n t r u ­
sión en l a v i d a p r i v a d a . En l a RSS de B i e l o r r u s i a , l o s ciudadanos están protegidos 
por l a l e y c o n t r a c u a l q u i e r i n j e r e n c i a en su v i d a , salud, l i b e r t a d personal y pro­
piedad. E l secreto d e l teléfono y de otras comunicaciones está garantizado por e l 
artículo 54 de l a Constitución. 

1 4 . Los progresos científicos y tecnológicos fomentan l a cooperación i n t e r n a c i o n a l 
sobre l a base de l a igual d a d . La RSS de B i e l o r r u s i a , a -través de sus r e l a c i o n e s con 
muchos países, c a p a c i t a a miles de nacionales de países en d e s a r r o l l o , en cumplimiento 
de l a s d i s p o s i c i o n e s do l a mencionada Declara^ción. Una de l a s p r i n c i p a l e s tareas de 
l a 'Comisión debería ser a p l i c a r l a s d i s p o s i c i o n e s de esa Declaración. S i n embargo, 
es t a t a r e a se ve entorpecida por una s e r i e de cuestiones secundarias con l a s que se 
i n t e n t a causar demoras, aunque l a aplicación de l a Declaración en todo lu g a r sería 
una de l a s mejores garantías de l a paz, l a segniridad y l a protección de l o s derechos ' 
humanos. Su delegación ha patrocinado l a resolución 38 (XXXVll) de l a Comisióni e l 
estudio i n i c i a d o de conformidad con e l párrafo 3 dicha resolución ayudará a l o s 
países en d e s a r r o l l o y a l o s países d e s a r r o l l a d o s a a p l i c a r l a Declaración. Su dele­
gación acoge con agrado l a presentación por e l S e c r e t a r i o General de un infonne 
(A/ 3 6 / 4 2 9 ) sobre l a aplicación de l a Declaración por l o s Estados miembros, en cumpli­
miento de l a resolución 35/l50 A de l a Asamblea General, que su delegación también 
patrocinó. 

1 5 . ' Atmque l o s progresos científicos y tecnológicos pueden t r a e r b e n e f i c i o s a toda 
l a humanidad, también pueden representar ui:ia amenaza para l o s derechos y l i b e r t a d e s 
i n d i v i d u a l e s . E l aspecto más ater r a d o r de ese progreso es l a continuación de. l a ca­
r r e r a de armamentos, que está intensificándose no solamente en cuanto a su ritmo y 
e s c a l a sino también en cuanto a l número de Estados que p a r t i c i p a n en e l l a , ajnenazando 
así cada vez en mayor medida e l más sa.grado de l o s derechos hmianos - e l derecho a l a 
v i d a . Durante l a segunda guerra mundial se perd-ieron más de 50 m i l l o n e s de vidas y 
se arrasaron m i l e s de ciudades y poblaciones; l a cantidad t o t a l de explosivos u t i l i ­
zados fue equivalente a unos 5 ¡negatones. Las e x i s t e n c i a s contenidas en l o s arse­
nales de hoy día, s i n embargo, representan шпа f u e r z a 1 0 . 0 0 0 veces mayor. Continúa 
l a acumulación de arraamentos y se está desarrollando anifâs de carácter, cada vez más • 
mortífero, como l a s bombas de neutrones. Además, se están in s t a l a n d o bases de cohetes 
en Europa o c c i d e n t a l y Washington está haciendo l o p o s i b l e por abogar por l a admisi­
b i l i d a d de l a s armas, nucl e a r e s . Los Estados s o c i a l i s t a s , en cambio, están tratando 
de e l i m i n a r t a l e s armas; e l Sr, Brezhnev, en una declaración que apareció r e c i e n t e ­
mente en Pravda, subrayó que sería s u i c i d a que a l g u i e n i n i c i a r a un c o n f l i c t o n u c l e a r 
E l encauzamiento de l a energía nuclear ha sido x m a v i c t o r i a para l a c i e n c i a y ha 
creado p e r s p e c t i v a s hasta ahora iniraaginadas en materia de energía, medicina, y otras 
muchas esferas de l a c i e n c i a y l a tecnología, Pero l a lección de Hiroshima no debe 
o l v i d a r s e , especialmente .siendo así que c i e r t a s Potencias o c c i d e n t a l e s siguen dispues­
tas a a d m i t i r e i n c l u s o a planear e l uso de armaií nucleares como i n s t r i m e n t o de políti­
ca. Como' se señala en l a comunica.ción d e l Soviet Supremo de l a URSS de j u n i o de I 9 8 I 
a l o s Parlamentos y pueblos d e l mimdo, l a t a r e a p r i n c i p a l de todos l o s Estados debería 
ser l i b r a r a l o s pueblos de l a amenaza de l a guerra n u c l e a r y salvaguardar e l derecho 
a una e x i s t e n c i a pacífica. 



E/CK.4/1982/SR.15 
página б 

1 6 . La paz es parte e s e n c i a l d e l s o c i a l i s m o ; ninguna P o t e n c i a s o c i a l i s t a aboga por 
l a guerra. Uno de cada cuatro habitantes de l a RSS de B i e l o r r u s i a fue muerto en l a 
segunda guerra mimdial. Por l o tanto, ese país está dispuesto a tomar c u a l q u i e r 
medida encaminada a proteger e l derecho i n a l i e n a b l e a l a vida» • • 

1 7 . Los progresos científico y tecnológico no conocen f r o n t e r a s . La t a r e a y e l deber 
p r i n c i p a l d e l hombre es u t i l i z a r svis b e n e f i c i o s en interés de l o s derechos humanos,v, 
i n c l u i d o e l derecho a l a v i d a . Su delegación está firmemente convencida de l a nece­
s i d a d de d i f u n d i r esos b e n e f i c i o s a l o s efectos de r e f o r z a r l a paz, l a seguridad 
i n t e r n a c i o n a l , l a c o e x i s t e n c i a pacífica y l a distensión, de c o n t r i b u i r a l a lucha 
para a l c a n z a r l a independencia n a c i o n a l y de derrocar l a agresión i m p e r i a l i s t a y es­
t a b l e c e r r e l a c i o n e s económicas i n t e r n a c i o n a l e s basadas en l a j u s t i c i a , y l a igualdad. 

18. Él orador señala que e l representante de l o s Estados Unidos ha tratado de u t i l i ­
zar e l débante d e l tema para hacer ataques calumniosos contra-miembros de l a Comisión. 
A este respecto, podría ser útil para l o s miembros escuchar un caso de perversión 
inhumana de l a medicina para s e r v i r a l o s f i n e s d e l complejo m i l i t a r - i n d u s t r i a l de 
lo s Estados Unidos. Segán e l пшюго de septiembre-octubre de I98I de l a publicación, 
de l o s Estados Unidos Mother Jones, c a s i 9 0 personas fueron t i t i l i z a d a s durante e l - . 
período comprendido entre 196O y 1974 como conejos de i n d i a en experimentos c r i m i n a ­
l e s destinados a determinar l o s parámetros d e l síndrome de radia>,ción. Los. e x p e r i - . 
montos tenían por objeto determinar qué dosis de radiación haría que l a s personas 
perd-ieran e l a p e t i t o y provocaría e l comienzo de náuseas. Se había administrado s i s ­
temáticamente a l o s pacientes dosis considerables de radiación en dos cámaras espe­
cialmente equipadas en una ''clínica'' d e l I n s t i t u t o de Investigación Nuclear de 
Oalc Ridge, Tennessee. A l parecer, l a información obtenida se había u t i l i z a d o después 
para i n v e s t i g a c i o n e s e s p a c i a l e s . No ha sido p o s i b l e obtener l o s nombres de l a mayor • 
parte d.e l o s pacientes pero se conoce e l de гдпо en p a r t i c u l a r , iHiayne Saxon,-un 
niño de s e i s años que murió un mes diespués de su última sesión de radiación en l a 
clínica. Está c l a r o que l a s d.osis masivas d.e radiación adjninistrada,s en estos expe­
rimentos' crimina-Ies aceleraron l a muerte d e l niño,. Sería i n t e r e s a n t e oír l o que e l 
representante de l o s Estados Unidos t i e n e que d e c i r sobre e s t a n o t i c i a . 

1 9 . E l Sr. KOOIJl'IANS (Países Bajos) dice que, aunque su delegación se da plena cuenta 
de l o s p e l i g r o s que r e s u l t a n de l a continuación de l a c a r r e r a de armamentos y de l a 
ur-gencia d.e l o s problemas relacionados con e l d.esarme, l e proporciona c i e r t a t r a n q u i ­
l i d a d e l hecho d.e que t a l e s cu.estiones se estén dis c u t i e n d o y se vayan a d i s c u t i r a 
fondo en otros órganos competentes de l a s Naciones Unidas, en p a r t i c u l a r en e l próxi­
mo períod.o e x t r a o r d i n a r i o de sesiones de l a Asamblea General dedicado a l desarme. 
En relación con e l tema que.ahora se examina, a su delegación l e i n t e r e s a n e s p e c i a l ­
mente dos informes preparados por r e l a t o r e s e s p e c i a l e s de l a Subcomisión dé" Prevención 
de D i s c r i m i n a c i o n e s y Protección a, l a s Minorías, a saber, e l informe p r e l i m i n a r por 
l a Sra. Daes sobre l a protección de l a s personas r e c l u i d a s por mala sal u d mental o 
que padecen t r a s t o r n o s mentales (E/CN .4/Sub.2/474) У e l estudio de l a Sra. Questiaux 
sobre l o s p r i n c i p i o s r e c t o r e s p e r t i n e n t e s en l a e s f e r a de l o s f i c h e r o s i n f o r m a t i z a -
dos de datos personales, especialmente en cuanto afectan a l a v i d a p r i v a d a de l a s 
personas. 

2 0 . Es tarea.de l a Comisión y de otros órganos i n t e r n a c i o n a l e s proporcionar a l a 
comunidad i n t e r n a c i o n a l p r i n c i p i o s , d i r e c t r i c e s y garantías para l a protección de 
gTTupos de personas vulnerables como l o s r e c l u i d o s a título de mala s a l u d mental. 

http://tarea.de


E / C N . 4 / 1 9 B 2 / S R . 1 5 

página 7 

E l ingreso i n v o l m n t a r i o y l a reclusión y tratamiento en h o s p i t a l e s mentales deberían 
e s t a r sujetos a condiciones y garantías l e g a l e s , humanitarias y médicas muy severas. 
Hablando en general, l o s enfermos mentales se c a r a c t e r i z a n por un estado de áaimo.que 
l a sociedad considera anormal, aunque no cabe d e c i r que l a desviación de l a n o r m a l i ­
dad pueda siempre d e f i n i r s e como mala s a l u d mental. Es muy de.lamentar que e l hecho 
de d i s e n t i r se i n t e r p r e t e a veces como una enfermedad y que personas que expresan 
sus opiniones sean encerrada^s en i n s t i t u c i o n e s psiqxiiátricas con e l f i n de s e r 
"curadas". 

2 1 . En relación con e l informe de l a Sra. Daes, su delegación ha v i s t o complacida e l 
documento preparad.o por l a Asociación I n t e r n a c i o n a l de Derecho Penal y l a Comisión 
I n t e r n a c i o n a l de J u r i s t a s (E/CN.4/Sub,2/ÏÏGO/85), que contiene una propuesta extrema­
damente útil de d i r e c t r i c e s para la, protección de la,s personas que padecen t r a s t o r n o s 
mentales. Se observó en l a Subcomisión durante e l examen d e l informe de l a Sra, Daes 
que en todos l o s casos de hospitalización i n v o l u n t a r i a deberían a p l i c a r s e p r o c e d i ­
mientos j u d i c i a l e s , i n c l u i d o e l derecho de apelación, antes de que se adoptaran d e c i ­
siones d e f i n i t i v a s y que deberían tomarse d i s p o s i c i o n e s para una revisión periódica 
de l o s casos. Se recomendó también que se p r e s t a r a p a r t i c u l a r atención a l a cuestión 
de l a a u t o r i d a d de l a s personas que tenían derecho a dar consentimiento a l a deten­
ción de una persona enferma mental y a l proceso por e l que se decide e l t i p o de t r a ­
tamiento que ha de darse a l o s pacientes, así como a l a cuestión d e l abuso de l o s de­
rechos c i v i l e s y s o c i a l e s de personas que se considera que sufren de mala s a l u d 
mental. E l abuso de l a hospitalización i n v o l u n t a r i a , especialmente en e l caso de 
personas que están ejerciendo su derecho a l a l i b e r t a z d de expresión, c o n s t i t u y e una 
forma inaceptable de violación de l o s derechos himianos. 

2 2 . E l derecho a l a v i d a p r i v a d a es un derecho humano importante y debe hacerse todos 
l o s esfuerzos p o s i b l e s por p r o t e g e r l o contra v i o l a c i o n e s r e s u l t a n t e s de l a aplicación 
de l o s nuevos sistemas de reixnión de datos, es d e c i r , l a computadora. Debe p r e s t a r s e 
gran atención a l o b j e t i v o para e l c u a l se establece un f i c h e r o informatizado, así 
como a su e x a c t i t u d y segxiridad. En p r i n c i p i o , todo ciudadano debe tener derecho de 
acceso a l a infonnación recogida por autoridades gubernamentales acerca, de él. A l 
Gobierno de l o s Países Bajos l e preocupa e l problema y está preparando ahora v a r i o s 
proyectos de leyes importantes que comprenden normas generales para l a protección de 
l a v i d a p r i v a d a y garantías d e l secreto en cuanto a l o s datos personales recogidos 
por i n s t i t u c i o n e s gubernamentales, i n c l u i d a l a policía y l o s s e r v i c i o s de seguridad 
i n t e r n a . Es importante que l a humanidad pueda c o n t r o l a r y dominar e l progreso de l a 
tecnología moderna, especialmente para proteger l o s derechos huraanos. 

CUESTION DE LA VIOLACION DE LOS DERECHOS IIÜIÍANOS EN LOS TERRITORIOS ARABES OCUPADOS, 
INCLUIDA PALESTINA (tema 4 d e l programa) (continuación) ( E / C N . 4 / 1 9 8 2 / L . 5 y L . 6 ) 

DERECHO DE LOS PUEBLOS A LA LIBRE DETERI'ÍINACION Y SU APLICACION A LOS PUEBLOS SOllüTIDOS 
A ХША DŒ-nNACION COLONIAL O EXTRANJERA O A OCUPACION E X T P L A N J E E A (tema 9 d e l programa) 
(continuación) (E/CN . 4 / 1 9 8 2/L . 2 y L . 4 ) 

2 3 . E l Sr. SOLA VILA (Cuba), hablando en nombre de l o s autores, presenta e l proyecto 
de resolución E / C N . 4 / 1 9 8 2 / L . 6 r e l a t i v o a l a cuestión de l a violación de l o s derechos 
humanos en l o s t e r r i t o r i o s árabes ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a . E l proyecto de reso­
lución se basa en l o s p r i n c i p i o s y propósitos de l a Carta y l o s p r i n c i p i o s f-undajnenta-
l e s d e l derecho i n t e r n a c i o n a l . Después de resumir.sus d-isposiciones, e l orador 



E / C N . 4 / 1 9 S 2 / S E . 1 3 
pagina 8 

señala a l a atención- шпа enmienda que debe hacerse en e l párrafo 5 de- l a par t e d i s ­
p o s i t i v a . Después de l a s palabras "Naciones Unidas" debe i n t r o d u c i r s e l a s i g u i e n t e 
expresiónî "y l a -sistemática violación de l o s derechos humanos en l o s t e r r i t o r i o s 
árabes ocupados, i n c l u i d a P a l e s t i n a , c o n s t i t u y e n " , somete a l a Comisión e l proyecto 
de resolución para su examen y aprobación. 

Se l e v a n t a l a sesión a l a s 18.0$ horas. 




